

广东风华高新科技股份有限公司 关于对 2018 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东风华高新科技股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于近期收到深圳证券交易所《关于对广东风华高新科技股份有限公司的年报问询函》(公司部年报问询函【2019】第 119 号,以下简称《问询函》),公司董事会对《问询函》所列示的问题向深圳证券交易所进行了回复,现将回复内容公告如下:

问题一: 年报显示,你公司报告期末货币资金余额 12.12 亿元,同比增长 161.20%,占期末总资产的 17.21%,占流动资产的 35.43%;有息负债(长短期借款和一年内到期的非流动负债)余额为 8,660.00 万元,货币资金对有息负债的覆盖率为 14 倍。报告期你公司确认的利息收入和利息费用分别为 685.75 万元和 893.97 万元。截至报告期末,你公司在关联方广东省广晟财务有限公司(以下简称“广晟财务”)的存款余额为人民币 1.4 亿元。请你公司:(1)说明报告期末货币资金余额大幅增加、利息收入低于利息费用的原因;(2)请说明你公司是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户或其他协议约定等情形;(3)你公司货币资金存放于广晟财务的相应内控制度及执行情况。

说明:

1. 报告期末货币资金大幅增加的原因

报告期末,公司货币资金余额 121,214.11 万元,比上年增加 74,807.63 万元,增长 161.20%。公司货币资金大幅增加的原因主要体现在以下方面:

(1) 2018 年公司营业收入和净利润均实现较快增长,2018 年公司实现营业

收入 458,020.06 万元,比上年增长 36.51%;2018 年实现净利润 102,882.09 万元,比上年增长 292.62%。

(2) 公司在取得营业收入和净利润大幅增长的同时,严格管控现金流,全年货款回笼较好,且现金货款比例上升至 60%。2018 年 12 月 31 日,公司应收账款账面余额为 110,180.76 万元,比上年仅增长 2.90%,并未随营业收入大幅增加;2018 年 12 月 31 日,公司应收票据账面余额 34,239.40 万元,比上年下降 24.88%,期末到期托收的应收票据比 2017 年底大幅增加。

2. 报告期利息收入低于利息费用的原因

(1) 公司 2018 年末的货币资金余额为 121,214.11 万元,其中:归属财政专户资金为 7,157.80 万元,开证、开银承等业务产生的保证金 5,334.89 万元,两项合计资金 12,492.69 万元虽归属货币资金,但只能专款专用且不得购买结构性存款及协定存款等高收益项目,对应实现的利息收入很低。剔除上述两项资金全年实际平均存款余额约为 72,338.04 万元,平均存款年利率 1.04%,全年收到的利息收入 753.51 万元,抵减预提的利息收入后,合并报表全年利息收入 685.75 万元。

(2) 2018 年,公司母公司需归还到期的银行贷款为 24,322.10 万元,剩余的资金只利用少部分用于购买结构性存款,其余存放在各银行账户享受协定存款利率。

(3) 报告期期末有息负债为 8,660.00 万元,主要是全资子公司奈电科技的有息贷款。但公司合并期初借款余额为 28,226.71 万元,其中母公司借款余额为 24,322.10 万元,奈电科技借款余额为 3,828.00 万元。母公司借款全部于 2018 年期间到期归还后不再续贷,因此期末余额为 0.00 元,报告期发生的贷款利息费用为 494.50 万元;奈电科技借款产生利息费用 410.09 万元,报告期平均贷款年利率 4.86%,合计贷款利息支出 904.59 万元,另外全年银行承兑汇票贴现利息支出 295.25 万元,合计利息支出 1,200.89 万元,抵减财政资金贴息专项款后,合并报表全年利息费用 893.97 万元。

综上所述，公司合并报表全年利息收入 685.75 万元，全年平均存款年利率 1.04%，合并报表全年利息费用 893.97 万元，全年平均贷款年利率 4.86%，因存款、贷款利率相差较大，导致利息收入低于利息费用。

3. 公司不存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户或其他协议约定等情形。

经于 2018 年 5 月 18 日召开的公司 2017 年度股东大会审议通过，公司与广东省广晟财务有限公司（以下简称“广晟财务公司”）签订了一年期的《金融服务协议》，根据协议约定，公司在广晟财务公司的存款上限为 1.5 亿元、授信额度为 5 亿元。报告期，公司严格按照股东大会决议及深圳证券交易所相关规定在广晟财务公司开展存款及结算业务，报告期未开展授信业务。除前述业务外，公司不存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户或其他协议约定等情形。

4. 公司货币资金存放于广晟财务公司的相应内控制度及执行情况

(1) 经于 2017 年 3 月 17 日召开的公司第八届董事会 2017 年第一次会议审议通过，公司制订了《关于在广东省广晟财务有限公司开展存款等金融业务的风险应急处置预案》，具体内容已刊载于 2017 年 3 月 21 日的巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>)。

(2) 2018 年，公司先后存放于广晟财务公司共有三笔存款，具体情况如下：

单位：万元

序号	购买日期	到期日期	持有天数	年利率	交易额	赎回金额	余额	利息收入
1	2018/6/28	2018/7/5	7	1.54%	10,000	10,000		2.99
2	2018/9/25	2018/10/25	30	2.80%	14,000	14,000		32.67
3	2018/11/14	2019/1/14	61	3.80%	14,000		14,000	90.14
	合计				38,000	24,000	14,000	125.81

截至 2018 年 12 月 31 日，公司存放在广晟财务公司的存款余额为 14,000 万元，到期时间为 2019 年 1 月 14 日，该笔存款的存款利息收入确认于 2019 年

1月，金额为90.14万元。截至2019年6月6日，上述应收广晟财务公司的利息收入均已收到，存款利率参照同期市场利率。

(3) 报告期，公司严格按照深圳证券交易所《主板信息披露业务备忘录第2号—交易和关联交易》相关规定以及股东大会决议精神和《金融服务协议》约定，在广晟财务公司开展相关金融业务，并定期对公司在广晟财务公司开展的金融服务业务开展风险评估，通过查验广晟财务公司《金融许可证》、《企业法人营业执照》等证件资料，审核广晟财务公司包括资产负债表、损益表、现金流量表等在内的财务报表等相关资料，对广晟财务公司的经营资质、业务和风险状况进行持续评估，并编制了《关于对广东省广晟财务有限公司的风险持续评估报告》。经审慎评估，公司认为：广晟财务公司具有合法有效的《金融许可证》、《企业法人营业执照》；建立了较为完整的内部控制制度，能较好地控制风险；广晟财务公司2018年严格按中国银行监督管理委员会《企业集团财务公司管理办法》的规定经营，经营业绩良好，未发现广晟财务公司的风险管理存在重大缺陷，公司与广晟财务公司之间发生的关联存款等金融业务不存在重大风险。

问题二：年报显示，你公司2015年度发行股份购买的标的奈电软性科技电子（珠海）有限公司（以下简称“奈电科技”）报告期实现净利润1,341.77万元，同比下降79.08%，你公司对其商誉计提减值准备1.48亿元。请你公司：（1）说明奈电科技报告期业绩下滑的具体原因，对比说明本次商誉减值测试中预计的未来现金流量表各项指标和购买时收益法评估过程中的未来现金流量表各项指标的差异，并分析说明差异原因；（2）说明奈电科技商誉减值测试的计算过程，减值测试中考虑的各项因素的具体情况，包括但不限于奈电科技已签订的合同、未来发展规划和市场营销计划等；（3）结合对问题（1）（2）的答复，进一步说明商誉减值测试中各项参数取值的合理性，奈电科技2019年至2023年预测的收入增长率是否与过往业绩增长情况和未来的市场情况相匹配，以及11.70%折现率的确定依据。请年审会计师对奈电科技商誉减值准备计提的充分性、合规性及计算过程的准确性进行核查并发表明确意见。

说明：

一、关于奈电科技报告期业绩下滑的原因以及商誉减值测试和购买时未来现金流量指标差异说明

2018年，奈电科技实现净利润1,341.77万元，比上年减少5,073.20万元，下降79.08%，业绩大幅下滑。

1. 报告期业绩下滑的主要原因

报告期内，奈电科技主要从事柔性电路板(FPC)的生产制造业务及电路板、表面元件贴片、封装业务，生产的产品主要有单面板、双面板、多层板、软硬结合板。奈电科技营业收入分产品明细情况如下：

单位：万元

产品名称	2018年				2017年				毛利率增长变动%
	营业收入	营业成本	毛利率(%)	收入占比(%)	营业收入	营业成本	毛利率(%)	收入占比(%)	
A类产品	54,190.69	46,229.02	14.69	74.35	37,071.82	28,942.40	21.93	50.22	-7.24
B类产品	18,537.73	16,661.22	10.12	25.45	36,221.06	28,397.37	21.60	49.06	-11.48
其他	150.8	85.99	42.98	0.21	528.42	341.43	35.39	0.72	7.59
合计	72,879.22	62,976.23	13.59	100.00	73,821.30	57,681.20	21.86	100.00	-8.28

续

产品名称	2018年			2017年			平均价格变动(%)
	销售数量(万PCS)	营业收入	平均价格(元/PCS)	销售数量(万PCS)	营业收入	平均价格(元/PCS)	
A类产品	42,554.04	54,190.69	1.27	24,926.14	37,071.82	1.49	-14.38
B类产品	10,930.66	18,537.73	1.70	19,247.29	36,221.06	1.88	-9.88
其他	40.22	150.80	3.75	107.01	528.42	4.94	-24.07
合计	53,524.92	72,879.22	1.36	44,280.44	73,821.30	1.67	-18.33

续

产品名称	2018年			2017年			平均成本变动(%)
	销售数量(万PCS)	营业成本	平均成本(元/PCS)	销售数量(万PCS)	营业成本	平均成本(元/PCS)	
A类产品	42,554.04	46,229.02	1.09	24,926.14	28,942.40	1.16	-6.44

产品名称	2018 年			2017 年			平均成本变动 (%)
	销售数量(万 PCS)	营业成本	平均成本(元/PCS)	销售数量(万 PCS)	营业成本	平均成本(元/PCS)	
B 类产品	10,930.66	16,661.22	1.52	19,247.29	28,397.37	1.48	3.31
其他	40.22	85.99	2.14	107.01	341.43	3.19	-32.99
合计	53,524.92	62,976.23	1.18	44,280.44	57,681.20	1.30	-9.68

奈电科技 2018 年经营业绩同比下滑主要系受产品结构调整及价格下跌影响所致。2017 年，奈电科技营业收入主要为柔性电路板（FPC）的销售，A 类产品和 B 类产品合计占营业收入的 99.28%，其中 A 类产品占 50.22%，B 类产品占 49.06%；2018 年奈电科技营业收入仍主要为 A 类产品和 B 类产品的销售，合计占营业收入的 99.80%，但 A 类产品的占比大幅增加，占 74.35%，B 类产品只占 25.45%。2018 年，A 类产品和 B 类产品的平均售价均有一定幅度的下降，其中 A 类产品的平均售价下降 14.38%，B 类产品的售价下降 9.88%。虽然 2018 年奈电科技 FPC 的销量实现了增长，从 44,280.44 万 PCS 增长至 53,524.92 万 PCS，且奈电科技通过成本控制使 A 类产品和 B 类产品的单位生产成本与 2017 年相比未出现较大波动。2018 年销售数量比 2017 年有所增长，但由于产品结构的变化及销售价格的大幅下降，2018 年毛利率整体上比 2017 年下降了 8.28 个百分点。

奈电科技作为生产柔性电路板（FPC）的专业厂商，产品主要应用于智能手机摄像头模组、机器人、液晶显示板、可穿戴智能设备等领域。根据 Canalsys 最新公布的中国智能手机市场 2018 年出货数据显示，全年智能手机出货量同比跌幅约 14%，市场规模回到 2014 年前的水平。同时，受整体经济环境以及消费类电子产品市场调整的影响，行业竞争加剧，奈电科技适时调整产品结构，同时为扩大市场份额而采取的主动性营销策略，主营产品销售价格不同程度下跌，个别产品降价幅度超过 20%，致使综合销售毛利率下降，盈利同比出现大幅下滑。

2. 本次商誉减值测试中预计的未来现金流量表各项指标和购买时收益法评估过程中的未来现金流量表各项指标的差异及其原因

(1) 商誉减值测试中预计的未来现金流量表各项指标

单位：万元

项目	2019	2020	2021	2022	2023	稳定期
一、营业收入	84,171.20	90,002.37	94,018.16	95,983.94	96,681.09	96,681.09
减：营业成本	70,113.84	74,135.57	76,382.69	78,035.94	78,918.10	78,918.10
税金及附加	609.38	669.74	665.11	702.81	657.04	657.04
销售费用	1,565.05	1,661.37	1,729.32	1,765.25	1,781.39	1,781.39
管理费用	6,074.36	6,377.37	6,576.38	6,714.53	6,814.13	6,814.13
财务费用	1,560.58	1,567.49	1,572.25	1,574.59	1,575.41	1,575.41
二、息税前利润	4,247.99	5,590.82	7,092.40	7,190.83	6,935.01	6,935.01
加：利息支出	1,460.81	1,460.81	1,460.81	1,460.81	1,460.81	1,460.81
折旧摊销	5,142.21	5,345.55	4,777.34	4,990.54	5,192.10	5,192.10
减：资本性支出	1,795.42	1,647.63	2,097.63	2,297.63	4,943.71	4,943.71
营运资金增加/减少	1,273.61	1,745.16	1,201.85	588.32	208.64	
三、资产组现金流量	7,781.99	9,004.39	10,031.06	10,756.23	8,435.57	8,644.22

(2) 购买时收益法评估过程中的未来现金流量表各项指标

单位：万元

项目	2015 年度	2016 年度	2017 年度	2018 年度	2019 年度	永续年度
营业收入	53,813.19	60,512.75	67,834.81	77,388.76	79,826.36	79,826.36
营业成本	42,572.50	47,770.34	53,327.14	59,892.26	62,555.35	62,555.35
营业税金及附加	245.41	332.82	400.65	522.15	526.72	526.72
销售费用	901.52	1,003.28	1,114.29	1,254.64	1,308.54	1,308.54
管理费用	3,823.61	4,264.38	4,749.72	5,364.29	5,577.16	5,577.16
财务费用	1,148.11	1,148.11	1,148.11	1,148.11	1,148.11	1,148.11
资产减值损失	47.62	164.08	179.44	234.86	57.56	57.56
营业利润	5,074.42	5,829.74	6,915.46	8,972.44	8,652.92	8,652.92
利润总额	5,074.42	5,829.74	6,915.46	8,972.44	8,652.92	8,652.92
所得税费用	631.34	743.73	888.66	1,170.55	1,079.09	1,079.09
净利润	4,443.09	5,086.02	6,026.80	7,801.89	7,573.83	7,573.83
加回：折旧	2,480.16	2,693.33	2,791.86	2,699.85	2,576.05	2,576.05
摊销	566.88	130.73	15.76	14.72	14.72	14.72
利息费用(扣除税务)	975.89	975.89	975.89	975.89	975.89	975.89

项目	2015 年度	2016 年度	2017 年度	2018 年度	2019 年度	永续年度
影响)						
资产减值损失	47.62	164.08	179.44	234.86	57.56	57.56
扣减：资本性支出	6,724.90	4,744.90	4,044.90	2,094.90	2,094.90	2,094.90
营运资金追加额	1,746.63	2,113.22	2,349.00	3,283.89	506.57	
企业自由现金流量	42.10	2,191.92	3,595.84	6,348.42	8,596.58	9,103.15

(3) 各项指标的差异及其原因

两次评估差异对比如下：

项目	商誉减值测试	重大资产购买评估
评估对象	与商誉相关的资产组价值	股东全部权益价值
评估范围	根据《企业会计准则第8号——资产减值》规定，与资产减值测试相关的资产组或资产组组合，应当是能够从企业合并的协同效应中受益的资产组或资产组组合。此次评估范围为奈电科技2018年12月31日与商誉相关资产组涉及的经营性固定资产、无形资产、商誉等非流动资产（即相关长期资产）及营运资金。	全部资产和负债
价值类型	按照《企业价值准则第8号——资产减值》和《以财务报告为目的的评估指南》的要求，我们选择资产组的可回收价值作为评估报告的价值类型。	市场价值
评估方法	收益法。商誉减值测试评估时采用税前企业自由现金流，根据一定的折现率折现后，得出资产组可回收金额。计算公式为：资产组可回收价值=税前企业自由现金流现值；其中：税前企业自由现金流=（营业收入-营业成本-期间费用）+利息支出+折旧/摊销-资本性支出-营运资金增加	资产基础法、收益法。重大资产购买评估时采用未来收益折现法，即将公司自由现金流量作为股东全部权益预期收益的量化指标，计算公式如下： 股东全部权益价值=企业价值-付息债务 企业价值=经营性资产价值+溢余及非经营性资产价值（包括长期投资价值） -非经营性负债价值 经营性资产价值=明确的预测期期间的现金流量现值+明确的预测期之后的现金流量现值
收入增长率	如下表	如下表

收入增长率差异如下：

项目	2015 年	2016 年	2017 年	2018 年	2019 年	2020 年	2021 年	2022 年	2023 年
商誉减值测试					9.81%	6.93%	4.46%	2.09%	0.73%
重大资产购买评估	15.12%	12.77%	12.38%	14.42%	3.09%				

不同时间点的行业情况、经营和订单情况均发生了较大的变化，奈电科技在商誉减值测试时，对未来的收入增长情况在重大资产购买评估时预测的基础上对增长率进行调整。

2015年至2018年，奈电科技实现的净利润与预测净利润对比如下：

单位：万元

年份	2015年	2016年	2017年	2018年
预测净利润（万元）	4,443.09	5,086.02	6,026.80	7,801.89
实际净利润（万元）	5,172.92	5,326.03	6,414.79	1,341.77
完成率	116.43%	104.72%	106.44%	17.20%

2015年至2018年，奈电科技实现的营业收入与预测营业收入对比如下：

年份	2015年	2016年	2017年	2018年
预测营业收入（万元）	53,813.19	60,512.75	67,834.81	77,388.76
实际营业收入（万元）	62,223.67	68,178.48	79,191.48	76,653.47
完成率	115.63%	112.67%	116.74%	99.05%
收入实际增长率		9.57%	16.15%	-3.20%

奈电科技2015年、2016年和2017年的收入和利润均完成当初评估预测和承诺数，2018年收入完成当初评估预测金额的99.05%，由于主要产品售价大幅下降，利润只完成预测数的17.20%。奈电科技近三年的收入实际增长率分别为9.57%、16.15%、-3.20%，奈电科技管理层根据未来年度经营计划及销售市场现状，结合上述分析及企业实际情况，未来不再生产单层板、多层板两类产品，仅生产双层板、软硬结合板两类产品。奈电科技根据截至2019年1-3月的订单情况和2018年发出商品尚未确认收入部分的交货验收周期进行了预测，未来年度结合行业需求、投资计划等情况进行了测算，相关预测基本与行业趋势趋同。同时，由于目前的市场需求等情形较并购重组时发生了较大的变化，从而造成两次评估的较大差异。

由于两次评估时的评估目的、评估对象、评估范围、评估基准日、执行的评估准则及选取的评估模型均不同，收入增长预测由于不同时间点行业情况、经营

和订单情况的变化也是存在较大差异，上述差异情况均符合评估准则相关要求。

二、关于奈电科技商誉减值测试的计算过程及考虑的各项因素的具体情况说明

1. 商誉的形成

2015年11月13日，根据中国证券监督管理委员会《关于核准广东风华高新科技股份有限公司向珠海绿水青山投资有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2015】2390号），公司向珠海绿水青山投资有限公司发行23,128,574股股份、向旭台国际投资股份有限公司发行8,290,280股股份、向广东省科技风险投资有限公司发行8,711,327股股份、向泰扬投资有限公司发行8,406,431股股份、向珠海中软投资顾问有限公司发行7,259,439股股份、向珠海诚基电子有限公司发行7,077,953股股份、向新疆长盈粤富股权投资有限公司发行1,836,638股股份、向拉萨市长园盈佳投资有限公司发行3,056,224股股份购买奈电科技相关资产。

合并成本及商誉：

单位：万元

项目	奈电科技
合并成本	59,201.00
其中：现金	3,564.40
发行的权益性证券的公允价值	55,636.60
减：取得的可辨认净资产公允价值份额	28,204.96
加：评估增值部分确认的递延所得税负债	737.99
商誉的金额	31,734.03

2. 商誉的减值情况

公司根据《企业会计准则第8号—资产减值》的相关规定，按照企业持续经营为前提，聘请了北京中同华资产评估有限公司对奈电科技形成商誉的资产组预计未来现金流量的现值进行了评估，并出具了《广东风华高新科技股份有限公

公司以财务报告为目的所涉及的奈电软性科技电子（珠海）有限公司商誉减值测试项目资产评估报告》（中同华评报字（2019）第 040169 号）评估报告。

公司期末根据对奈电科技形成商誉的资产组预计未来现金流量的现值的评估结果对与商誉相关的资产组进行了减值测试。

截止 2018 年 12 月 31 日，公司商誉减值具体情况如下：

单位：万元

形成商誉的事项	商誉原值	期初商誉减值余额	本期计提金额	期末商誉减值余额	期末商誉账面价值
奈电软性科技电子（珠海）有限公司	31,734.03		14,821.56	14,821.56	16,912.47

3. 商誉减值测试过程

(1) 评估方法的选择

商誉是不可辨认无形资产，因此对于商誉的减值测试需要估算与商誉相关的资产组（CGU）的可收回金额来间接实现。根据资产减值会计准则第六条的规定“可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。”

结合会计准则要求以及资产组（CGU）实际情况，本次决定以奈电科技资产组（CGU）预计未来现金流量的现值作为其可收回金额，即采用收益法估算奈电科技与商誉相关资产组可收回金额。

本次选用企业税前自由现金流折现模型。

基本公式为：

$$P = \sum_{i=1}^n \frac{R_i}{(1+r)^i} + \frac{P_n}{(1+r)^n}$$

式中：R_i：评估基准日后第 i 年预期的税前自由现金流量；r：折现率；P_n：终值；n：预测期。

各参数确定如下：

1) 第 i 年的自由现金流 R_i 的确定

R_i = EBITDA_i - 营运资金增加 i - 资本性支出 i

2) 折现率 r 采用 (所得) 税前加权平均资本成本 (WACC) 确定, 公式如下:

$$WACC_{BT} = \frac{WACC}{1 - T}$$

$$WACC = R_e \frac{L}{D+E} + R_d \frac{D}{D+E} (1-T)$$

式中: R_e : 权益资本成本; R_d : 负息负债资本成本; T : 所得税率。

3) 权益资本成本 R_e 采用资本资产定价模型 (CAPM) 计算, 公式如下:

$$R_e = R_f + \beta \times ERP + R_s$$

式中: R_e 为股权回报率; R_f 为无风险回报率; β 为风险系数; ERP 为市场风险超额回报率; R_s 为公司特有风险超额回报率

4) 终值 P_n 的确定

根据《资产评估准则—企业价值》的相关规定, 应当根据企业进入稳定期的因素分析预测期后的收益趋势、终止经营后的处置方式等, 选择恰当的方法估算预测期后的价值。

企业终值一般可采用永续增长模型 (固定增长模型)、价格收益比例法、账面价值法等确定。本次采用 Gordon 增长模型进行预测, 本次假定企业的经营在 2023 年后每年的经营情况趋于稳定。

(2) 测算与商誉相关资产组预计未来现金流现值的过程

奈电科技与商誉相关资产组 (CGU) 预计未来现金流量现值的计算过程如下表所示:

单位: 万元

项目	未来预测					
	2019	2020	2021	2022	2023	稳定期
一、营业收入	84,171.20	90,002.37	94,018.16	95,983.94	96,681.09	96,681.09
减: 营业成本	70,113.84	74,135.57	76,382.69	78,035.94	78,918.10	78,918.10
税金及附加	609.38	669.74	665.11	702.81	657.04	657.04
销售费用	1,565.05	1,661.37	1,729.32	1,765.25	1,781.39	1,781.39
管理费用	6,074.36	6,377.37	6,576.38	6,714.53	6,814.13	6,814.13
财务费用	1,560.58	1,567.49	1,572.25	1,574.59	1,575.41	1,575.41

项目	未来预测					
	2019	2020	2021	2022	2023	稳定期
二、息税前利润	4,247.99	5,590.82	7,092.40	7,190.83	6,935.01	6,935.01
加：利息支出	1,460.81	1,460.81	1,460.81	1,460.81	1,460.81	1,460.81
折旧摊销	5,142.21	5,345.55	4,777.34	4,990.54	5,192.10	5,192.10
减：资本性支出	1,795.42	1,647.63	2,097.63	2,297.63	4,943.71	4,943.71
营运资金增加/减少	1,273.61	1,745.16	1,201.85	588.32	208.64	
三、资产组现金流量	7,781.99	9,004.39	10,031.06	10,756.23	8,435.57	8,644.22
折现率	11.70%	11.70%	11.70%	11.70%	11.70%	11.70%
折现时间	0.50	1.50	2.50	3.50	4.50	4.50
折现系数	0.95	0.85	0.76	0.68	0.61	0.61
资产组现金流折现值	7,363.15	7,627.37	7,607.01	7,302.54	5,127.14	44,905.61
资产组现金流折现值汇总						79,932.82
减：付息负债						25,321.51
资产组可收回金额（取整）						54,600.00

(3) 商誉减值金额的计算过程如下：

单位：万元

项目	奈电科技
商誉账面余额 (a)	31,734.03
减：商誉减值账面余额 (b)	
商誉账面价值 (c=a-b)	31,734.03
未确认归属于少数股东权益的商誉价值 e	
包含未确认归属于少数股东权益的商誉价值 (f=c-e)	31,734.03
资产组的账面价值 (g)	37,687.53
包含整体商誉的资产组的公允价值 (h=f+g)	69,421.56
资产组预计未来现金流量的现值 (i)	54,600.00
本期计提商誉减值损失 (i=h-i)	14,821.56

三、综上，关于商誉减值测试中各项参数取值的合理性、奈电科技 2019 年至 2023 年预测的收入增长率是否与过往业绩增长情况和未来的市场情况相匹配，以及 11.70%折现率的确定依据的具体说明

1. 历史年度销售收入与预测年度销售收入情况

项目	历史数据			
	2015 年	2016 年	2017 年	2018 年
营业收入	62,222.08	68,178.48	79,191.48	76,653.47
增减率%		9.57	16.15	-3.20

续

项目	未来预测					
	2019 年	2020 年	2021 年	2022 年	2023 年	稳定期
营业收入	84,171.20	90,002.37	94,018.16	95,983.94	96,681.09	96,681.09
增减率%	9.81	6.93	4.46	2.09	0.73	0.00

具体分析情况如下：

(1) 奈电科技主营产品 FPC 是印刷电路板中最有发展潜力的细分领域，全球产值超 100 亿美元，大部分消费类电子产品都使用柔性板或软硬结合板，拉动柔性板市场需求的动力主要来源于消费类电子小型化、薄型化和智能化的发展。尽管 2018 年国内智能手机出货量减少，但随着 5G 技术的应用发展和逐步推广，国内电子信息行业将会带来新一轮创新周期和新的成长动力，并促进各相关领域产业链的进一步升级换代。尤其是 5G 技术的发展会带动电子消费行业重新进入增长发展的快车道。

(2) 手机的更新换机也会恢复增长。而 5G 技术作为目前通信产业最前瞻的技术，材料与生产相关技术要求均较高，单价均会大幅提升。

(3) 根据电子消费行业发展及手机更新换机规律，每年初新产品会陆续推出，新产品的价格水平通常会较高，带动相关供应链产品价格回升，待市场供需平衡后会慢慢回落。

(4) 随着终端应用市场技术的更新换代以及应对总体经济形势和行业竞争变化等，奈电科技将基于积极应对市场需求，在产品结构、价格策略等方面在稳定当前客户产品的基础上，开发新品，提高新产品的生产销售比重，扩大新产品收入占比。

奈电科技近三年的收入增长率分别为 9.57%、16.15%、-3.20%，奈电科技管理层根据未来年度经营计划及销售市场现状，结合上述分析及企业实际情况，未来年度进行产品结构调整后，不再生产单层板、多层板两类产品。未来仅生产双层板、软硬结合板两类产品。

综上，奈电科技管理层在 2018 年基础上，预测 2019 年至 2023 年预测上涨比例为 9.81%、6.93%、4.46%、2.09%、0.73%，稳定期不增长。此预测符合奈电科技实际情况。

2. 折现率（11.70%）的确定过程

折现率，又称期望投资回报率，是基于收益法确定评估值的重要参数。由于奈电科技不是上市公司，其折现率不能直接计算获得。因此本次采用选取对比公司进行分析计算的方法估算奈电科技期望投资回报率。为此，第一步，首先在上市公司中选取对比公司，然后估算对比公司的系统性风险系数 β (Levered Beta)；第二步，根据对比公司资本结构、对比公司 β 以及奈电科技资本结构估算奈电科技的期望投资回报率，并以此作为折现率。

(1) 对比公司的选取

由于奈电科技为盈利企业，并且主营业务为柔性线路板，属于电子元器件行业，因此在本次初步采用以下基本标准作为筛选对比公司的选择标准：对比公司近两年为盈利公司；对比公司必须为至少有两年上市历史；对比公司只发行人民币 A 股；对比公司所从事的行业或其主营业务为电子元器件，或者受相同经济因素的影响，并且主营该行业历史不少于 2 年。

根据上述四项原则，利用 Wind 数据系统进行筛选，最终选取了欧菲科技股份有限公司、深圳丹邦科技股份有限公司及惠州中京电子科技股份有限公司三家上市公司作为对比公司。

(2) 加权资金成本的确定 (WACC)

WACC 代表期望的总投资回报率。它是期望的股权回报率和所得税调整后的债权回报率的加权平均值。

在计算总投资回报率时，第一步需要计算，截至评估基准日，股权资金回报率和利用公开的市场数据计算债权资金回报率。第二步，计算加权平均股权回报率和债权回报率。

A. 股权回报率的确定

为了确定股权回报率，利用资本定价模型（Capital Asset Pricing Model or “CAPM”）。CAPM 是通常估算投资者收益要求并进而求取公司股权收益率的方法。它可以用下列公式表述：

$$Re = Rf + \beta \times ERP + Rs$$

其中：Re 为股权回报率；Rf 为无风险回报率； β 为风险系数；ERP 为市场风险超额回报率；Rs 为公司特有风险超额回报率

a. 确定无风险收益率

国债收益率通常被认为是无风险的，因为持有该债权到期不能兑付的风险很小，可以忽略不计。从沪、深两市选择从评估基准日到国债到期日剩余期限超过 10 年期的国债，并计算其到期收益率，取所有国债到期收益率的平均值 4.01% 作为本次无风险收益率。

b. 确定股权风险收益率

股权风险收益率是投资者投资股票场所期望的超过无风险收益率的部分。在美国，Ibbotson Associates 的研究发现从 1926 年到 1997 年，股权投资年平均年复利回报率为 11.0%，超过长期国债收益率（无风险收益率）约 5.8%。这个超额收益率就被认为是股权投资风险超额收益率 ERP（Equity Risk Premium）。

借鉴美国相关部门估算 ERP 的思路，本次对中国股票市场相关数据进行了研究，并计算中国股市的股权风险收益率 ERP 为 5.8%。

c. 确定对比公司相对于股票市场风险系数 β (Levered β)。

目前中国国内 Wind 资讯公司是一家从事于 β 的研究并给出计算 β 值计算公式的公司，其股票市场指数选择的是沪深 300 指数。

本次选取 Wind 资讯公司公布的 β 计算器计算对比公司的 β 值，上述 β 值是含有对比公司自身资本结构的 β 值。

d. 计算对比公司 Unlevered β 和估算奈电科技 Unlevered β

根据以下公式，可以分别计算对比公司的 Unlevered β ：

$$\text{Unlevered } \beta = \text{Levered } \beta / [1 + (1 - T) \times D/E]$$

式中：D—债权价值；E—股权价值；T—适用所得税率。

将对比公司的 Unlevered β 计算出来后，取其平均值作为奈电科技的 Unlevered β 。

e. 确定奈电科技的资本结构比率

在确定奈电科技目标资本结构时参考了以下两个指标：

被对比公司资本结构平均值；

奈电科技自身账面价值计算的资本结构。

最后以对比公司资本结构平均值指标确定奈电科技目标资本结构。

f. 估算奈电科技在上述确定的资本结构比率下的 Levered β

本次将已经确定的奈电科技资本结构比率代入到如下公式中，计算奈电科技 Levered β ：

$$\text{Levered } \beta = \text{Unlevered } \beta \times [1 + (1 - T) \times D/E]$$

式中：D—债权价值；E—股权价值；T：适用所得税率；

g. β 系数的 Blume 修正

本次估算 β 系数的目的是估算折现率，该折现率是用来折现未来的预期收益，因此折现率应该是未来预期的折现率，因此要求估算的 β 系数也应该是未来的预

期 β 系数。

本次采用的 β 系数估算方法是采用历史数据，因此实际估算的 β 系数应该是历史的 β 系数而不是未来预期的 β 系数。为了估算未来预期的 β 系数，需要采用布鲁姆调整法(Blume Adjustment)。

Blume 在 1975 年其在“贝塔及其回归趋势”一文中指出股票 β 的真实值要比其估计值更趋近于“1”。并提出“趋一性”的两个可能的原因：(1) 公司初建时倾向于选择风险相对高的投资项目，当风险随着时间的推移逐渐释放时， β 会出现下降的趋势。(2) 公司在决定新的投资时，作为风险厌恶者的管理层，可能倾向于考虑小风险的投资，这样公司的 β 系数就趋于“1”。

该调整方法被广泛运用，许多著名的国际投资咨询机构等就采用了与布鲁姆调整相类似的 β 计算公式。鉴于此，本次采用 Blume 对采用历史数据估算的 β 系数进行调整。

Blume 提出的调整思路及方法如下：

$$\beta_a = 0.35 + 0.65\beta_h$$

其中： β_a 为调整后的 β 值， β_h 为历史 β 值。

估算公司特有风险收益率 R_s

采用资本定价模型一般被认为是估算一个投资组合 (Portfolio) 的组合投资回报率，资本定价模型不能直接估算单个公司的投资回报率，一般认为单个公司的投资风险要高于一个投资组合的投资风险，因此，在考虑一个单个公司或股票的投资收益时应该考虑该公司的针对投资组合所具有的全部特有风险所产生的超额回报率。

公司特别风险溢价主要是针对公司具有的一些非系统的特有因素所产生风险的风险溢价或折价，综合考虑在企业的生产经营过程中，供、产、销各个环节不确定性因素的影响以及企业由于战略选择、产品价格、销售手段等经营决策引

起的未来收益不确定性等，公司特有风险超额收益率按 2%预测。

i. 计算现行股权收益率

将恰当的数据代入 CAPM 公式中，就可以计算出对奈电科技的股权期望回报率 11.32%。

B. 债权回报率的确定

债权投资回报率实际上是奈电科技的债权投资者期望的投资回报率。

不同的企业，由于企业经营状态不同、资本结构不同等，企业的偿债能力会有所不同，债权投资人所期望的投资回报率也应不尽相同，因此企业的债权投资回报率与企业的财务风险，即资本结构密切相关。

鉴于债权投资回报率需要采用复利形式的到期收益率；同时，在采用全投资现金流模型并且选择行业最优资本结构估算 WACC 时，债权投资回报率 R_d 应该选择该行业所能获得的最优的 R_d ，因此，一般应选用投资与标的企业相同行业、相同风险等级的企业债券的到期收益率作为债权投资回报率指标。

奈电科技实际利率与 1 年期贷款利率差异不大，因此，本次选用 1 年期贷款利率 4.35%作为债权投资回报率。

C. 奈电科技折现率的确定

股权期望回报率和债权回报率可以用加权平均的方法计算总资本加权平均回报率。总资本加权平均回报率利用以下公式计算：

$$WACC = R_e \frac{E}{D+E} + R_d \frac{D}{D+E} (1-T)$$

其中：WACC 为加权平均总资本回报率；E 为股权价值； R_e 为期望股本回报率；D 为付息债权价值； R_d 为债权期望回报率；T 为企业所得税率。

税前加权平均资本成本（WACCBT），公式如下：

$$WACCBT = \frac{WACC}{1-T}$$

根据上述计算得到奈电科技总资本加权平均回报率为 11.7%，本次以其作为

奈电科技的折现率。

四、会计师核查意见

1. 会计师执行的主要核查程序

(1) 了解公司内部控制环境、测试与商誉减值相关的关键内部控制运行有效性。

(2) 评估公司管理层计算含商誉资产组可收回金额的重要参数，包括考虑使用外部行业研究提供的价格预测和市场趋势来评估未来预测的产品价格和增长率。

(3) 利用评估专家的工作，了解和评价其独立性，评价其根据《以财务报告为目的的评估指南》（中评协〔2017〕45号）的规定对含商誉资产组的减值测试所选的评估方法的合理性、评估程序实施过程的独立性、评估假设和限制条件判断的合理性，评价其评估结果的合理性。

(4) 检查公司根据减值测试结果作出的会计处理的准确性、审批程序的合理性。

2. 核查结论

经核查，中审众环认为公司对奈电科技商誉减值测试过程合规，准备计提金额充分、合理、准确。

问题三： 年报财务报表附注之“或有事项”显示，2018年12月20日宁波舜宇光电信息有限公司（以下简称“舜宇光电”）就产品质量问题向奈电科技提起诉讼索赔4,030.55万元。请你公司说明上述事项是否属于重大诉讼、仲裁事项，你公司前期对其履行信息披露义务的情况（如适用），是否形成预计负债，以及对你公司的影响。请年审会计师对公司预计负债计提的充分性、合规性进行核查并发表明确意见。

说明：

1. 舜宇光电诉讼索赔事项不构成重大诉讼、仲裁标准

(1) 2018年12月20日，舜宇光电就产品质量问题向奈电科技提起诉讼索赔4,030.55万元，诉讼金额占风华高科2017年末净资产比例为0.88%，且索赔实际涉及相关批次的物料不含税金额仅为191万元，均未达到公司2017年末净

资产 10%以上，不符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 11.1.1 条关于重大诉讼、仲裁事项的定义。

(2) 2019 年 2 月 26 日，舜宇光电与奈电科技诉讼案件第一次开庭，双方均已向法院提交书面材料证明。截至目前，法院尚在审理中，尚未结案。舜宇光电为奈电科技重要客户之一，双方目前的业务合作关系正常，前述索赔事项未对公司及奈电科技造成重大影响。

2. 本次诉讼索赔事项未形成预计付债

由于本诉讼案件对公司造成的影响需以法院审判结果为依据，而截至公司 2018 年年度报告披露日，上述案件尚在法院审理中，公司尚无法评估对公司及奈电科技财务状况和经营成果的影响。

根据《企业会计准则第 13 号—或有事项》中关于或有事项相关义务确认为预计负债的条件：（一）该义务是企业承担的现时义务；（二）该义务的履行很可能导致经济利益流出本公司；（三）该义务的金额能够可靠地计量。该或有事项不符合预计负债的确认条件，因此风华高科 2018 年未确认预计负债，但按会计准则的相关要求将该或有事项在 2018 年年报中进行了披露。

3. 会计师核查意见

会计师主要执行以下核查程序：

(1) 对公司与重大诉讼相关的内部控制的设计及运行有效性进行了解、评估及测试；

(2) 获取该诉讼案件民事起诉状及传票；

(3) 获取案件进度明细表，查阅民事起诉状、应诉通知书及中国裁判文书网关于公司重大诉讼信息；

(4) 与公司管理层和相关主管部门沟通了解判决进展；

(5) 通过与管理层披露的诉讼信息核对；向代理律师发函确认相关诉讼案件进度。

经核查，中审众环认为：公司根据企业会计准则及会计政策，对诉讼相关预计负债进行了合理的分析和估计，预计负债计提充分、合规，并对该或有事项进行了充分披露。

问题四： 中审众环出具的《2018 年度控股股东及其他关联方资金占用情况

的专项说明》所附的资金占用汇总表显示，你对大股东附属企业肇庆市风华锂电池有限公司同时存在应收账款和其他应收款，2018 年度累计发生金额为 416.79 万元，2018 年末往来资金余额为 22.96 万元，往来形成原因为“提供劳务、租金、水电费”，性质显示为“经营性往来”。请你公司分别说明 2018 年度累计提供劳务、租金、水电费的金额和年度内日最高额，并说明为大股东附属企业提供水电费是否涉及关联方非经营性资金占用，资金占用汇总表中将其性质列为经营性往来的原因。请年审会计师出具明确意见。

说明：

1. 肇庆市风华锂电池有限公司（以下简称“风华锂电”）非风华高科大股东附属企业。

《风华高科 2018 年度控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》（众环专字[2019]050036 号）所附的资金占用汇总表之“大股东及附属企业”类别中联营企业的资金占用数据填列错误，应为其他关联方及其附属企业。风华锂电（现已更名为“广东风华新能源股份有限公司”）为公司参股子公司（持股比例为 27.24%），其控股股东广东省广业电子机械产业集团有限公司（持股比例为 56.26%）为广东省国资委下属企业广东省广业集团有限公司全资子公司。故风华锂电并非本公司控股股东广东省广晟资产经营有限公司附属企业。公司 2018 年度控股股东及其他关联方资金占用情况详见中审众环更正后的《公司 2018 年度控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》（众环专字[2019]050036 号）。

2. 风华高科与风华锂电业务开展情况

（1）截至 2018 年 12 月 31 日，公司应收风华锂电债权余额为 22.96 万元。

（2）报告期，公司以市场价格将位于肇庆市端州区睦岗镇太和路 2 号的厂房及设备租赁给参股公司风华锂电。2018 年，公司共确认对风华锂电的租金收入为 386.59 万元。

（3）公司收取风华锂电水电费主要是因向其出租厂房代扣代缴的水电费，2018 年度公司代扣代缴风华锂电水电费共 1.24 万元。公司提供水电费不涉及关联方非经营性资金占用，将其性质列为经营性往来的原因主要是代扣代缴的水电费因为厂房租赁而产生，属于经营性往来的附属业务。

3. 会计师核查意见

中审众环主要执行以下核查程序：

(1) 检查了公司与风华锂电签署的租赁合同，访谈了解租金的确认依据；

(2) 将出租价格与同地段其他出租厂房租金进行对比，了解公司出租厂房给风华锂电的租金价格是否公允；

(3) 检查与租金收入确认相关的明细账、记账凭证、收款凭据，评价租金收入的账务处理是否准确、完整；

(4) 查阅风华锂电工商登记资料，核实其股权机构，对其 2019 年 3 月 22 日出具的《广东风华高新科技股份有限公司 2018 年度控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》（众环专字（2019）050036 号）进行更正。

经核查，风华锂电并非公司控股股东的附属企业，为参股公司；公司为参股公司提供水电费不涉及关联方非经营性资金占用，系公司因出租厂房给风华锂电而代其扣缴的水电费，属于租赁收入的附属业务。

问题五：你公司近三年来营业收入增长率分别为 43.04%、20.94%和 36.51%，期间费用占营业收入的比重分别为 17.61%、14.60%和 12.05%，销售毛利率分别为 20.04%、23.77%和 41.67%，其中收入占比最大的片式电容器报告期毛利率为 65.14%，与 2017 年同期相比增加 40.37 个百分点。请你公司说明报告期营业收入大幅增长但期间费用率逐年下滑、毛利率大幅增长的原因，与同行业上市公司相比相关数据的变动趋势是否一致。

说明：

1. 报告期，公司营业收入大幅增长但期间费用率逐年下滑的原因说明

2018 年，全球电子元器件市场受益于行业产能结构调整、终端新应用市场需求增长，前三季度产品供需紧张，产品价格尤其 MLCC 和片式电阻器价格持续上涨；同时，受智能手机等消费性电子终端需求降温以及中美贸易战等影响，2018 年 4 季度市场回归理性，价格回落。受电子元器件行业市场需求 2018 年出现的

爆发式增长影响，以及公司前期技改扩产项目陆续达产、产能有效扩充、深化管控等积极因素影响，公司2018年实现营业收入45.80亿元，突破历史新高。另外，公司近年面对行业高速增长的发展契机，始终围绕中长期战略发展目标，强化聚焦主业、加强内控管理、深化改革，公司期间费用增幅远低于营业收入增幅，因此出现报告期营业收入大幅增长但期间费用率下滑。

公司近三年营业收入及期间费用对比明细表：

单位：万元

项目	2018年	2017年	2016年	2018年比 2017年增 减变动	2017年比 2016年增 减变动
一、营业收入	458,020.06	335,518.95	277,434.72	122,501.11	58,084.22
二、期间费用	55,181.63	48,985.91	48,882.62	6,195.72	103.29
三、期间费用率	12.05%	14.60%	17.62%	-2.55%	-3.02%
1. 销售费用	9,307.59	8,492.76	7,142.63	814.83	1,350.14
其中：职工薪酬费	5,002.14	3,907.20	3,141.36	1,094.94	765.84
运输及车辆费	2,602.84	3,004.42	2,724.97	-401.58	279.45
差旅招待费	569.45	836.26	781.94	-266.81	54.32
销售服务费用等	497.76	23.34	110.12	474.42	-86.78
2. 管理费用	28,733.58	23,793.01	29,106.83	4,940.48	-5,313.82
其中：职工薪酬费	20,734.82	14,628.11	18,872.11	6,106.71	-4,244.00
差旅招待费	422.35	609.57	927	-187	-317.63
聘请中介机构费	1,406.53	1,616.30	1,746	-210	-129.46
3. 研发费用	17,707.79	13,101.90	11,351.13	4,605.89	1,750.76
4. 财务费用	-567.33	3,598.24	1,282.04	-4,165.57	2,316.21
其中：利息支出	893.97	3,009.66	3,087.52	-2,115.69	-77.86
汇兑损益	-861.94	815.78	-820.99	-1,677.71	1,636.77

2. 公司毛利率大幅增长的原因

2018年，受益于公司主营产品市场向好以及公司内部强化管控的影响，公司部分主营产品价格大幅上涨，而整体产品生产升本增幅远低于收入增幅，尤其

产品价格涨幅最大且占公司营业收入比重最高的片式电容器产品成本反而下降，因此公司毛利率同比大幅增长。

(1) 近三年，公司主营产品毛利率对比情况如下：

单位：万元

项目	2018 年			
	营业收入	营业成本	占营业收入的比重 (%)	毛利率 (%)
片式电容器	170,461.93	59,426.19	37.22	65.14
片式电阻器	105,714.03	63,997.11	23.08	39.46
FPC 线路板	72,879.22	63,193.22	15.91	13.29
其他主营	101,233.71	76,406.56	22.10	24.52
其他业务	7,731.17	4,142.41	1.69	46.42
合计	458,020.06	267,165.50	100.00	41.67

续：

项目	2017 年			
	营业收入	营业成本	占销售收入的比重 (%)	毛利率 (%)
片式电容器	82,282.43	61,897.83	24.52	24.77
片式电阻器	66,385.93	50,232.69	19.79	24.33
FPC 线路板	73,821.30	57,681.20	22.00	21.86
其他主营	104,717.04	79,889.91	31.21	23.71
其他业务	8,312.25	6,047.98	2.48	27.24
合计	335,518.95	255,749.61	100.00	23.77

续：

项目	2016 年			
	营业收入	营业成本	占销售收入的比重 (%)	毛利率 (%)
片式电容器	62,170.01	52,480.82	22.41	15.58
片式电阻器	46,187.37	35,321.99	16.65	23.52
FPC 线路板	65,444.86	50,654.15	23.59	22.60
其他主营	98,599.90	80,295.95	35.54	18.56
其他业务	5,032.58	3,076.59	1.81	38.87
合计	277,434.72	221,829.50	100.00	20.04

(2) 分产品收入结构及变动情况分析

单位：万元

项目	2018年		2017年		2016年		2015年营业收入
	营业收入	增长率(%)	营业收入	增长率(%)	营业收入	增长率(%)	
片式电容器	170,461.93	107.17	82,282.43	32.35	62,170.01	27.46	48,775.36
片式电阻器	105,714.03	59.24	66,385.93	43.73	46,187.37	31.10	35,229.87
FPC 线路板	72,879.22	-1.28	73,821.30	12.80	65,444.86	496.03	10,980.15
其他主营	101,233.71	-3.33	104,717.04	6.20	98,599.90	3.56	95,212.52
其他业务	7,731.17	-6.99	8,312.25	65.17	5,032.58	33.87	3,759.35
合计	458,020.06	36.51	335,518.95	20.94	277,434.72	43.04	193,957.25

注：奈电科技于 2015 年 11 月纳入合并报表。

3. 公司 2018 年相关数据变动趋势与同行业上市公司相比趋于一致

公司 2018 年整体销售毛利率为 41.67%，同比增加 17.9 个百分点，同行业具有代表性的部分上市公司平均销售毛利率为 39.23%，同比增加 15.99 个百分点，变动趋势一致。详见下表：

单位：万元

项目		2018年	2017年	同比增减
台湾国巨	营业收入	1,694,337.22	717,405.43	136.18%
	营业成本	621,695.13	483,935.89	28.47%
	毛利率	63.31%	32.54%	30.77%
振华科技	营业收入	533,757.15	801,783.11	-33.43%
	营业成本	399,555.44	681,996.73	-41.41%
	毛利率	25.14%	14.94%	10.20%
沪电股份	营业收入	549,688.52	462,674.43	18.81%
	营业成本	421,022.94	379,668.56	10.89%
	毛利率	23.41%	17.94%	5.47%
麦捷科技	营业收入	167,164.09	144,133.69	15.98%
	营业成本	135,984.63	123,041.08	10.52%
	毛利率	18.65%	14.63%	4.02%
江海股份	营业收入	196,069.90	166,681.18	17.63%

项目	2018 年	2017 年	同比增减	
	营业成本	144,255.15	125,676.48	14.78%
	毛利率	26.43%	24.60%	1.83%
顺络电子	营业收入	236,204.28	198,755.79	18.84%
	营业成本	154,379.43	132,217.18	16.76%
	毛利率	34.64%	33.48%	1.16%
法拉电子	营业收入	172,142.20	169,763.43	1.40%
	营业成本	97,713.74	97,980.03	-0.27%
	毛利率	43.24%	42.28%	0.96%
华天科技	营业收入	712,170.63	700,987.61	1.60%
	营业成本	595,931.04	575,535.99	3.54%
	毛利率	16.32%	17.90%	-1.58%
艾华集团	营业收入	216,557.39	179,250.30	20.81%
	营业成本	150,861.15	118,515.54	27.29%
	毛利率	30.34%	33.88%	-3.54%
对标均值	营业收入	497,565.71	393,492.77	26.45%
	营业成本	302,377.63	302,063.05	0.10%
	毛利率	39.23%	23.24%	15.99%
风华高科	营业收入	458,020.06	335,518.95	36.51%
	营业成本	267,165.50	255,749.61	4.46%
	毛利率	41.67%	23.77%	17.90%

问题六：请你公司核实报告期是否存在单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对你公司净利润影响达到 10%以上的情形，或单个子公司或参股公司的经营业绩同比出现大幅波动且对你公司合并经营业绩造成重大影响的情形，如是，请按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式（2017 年修订）》的相关规定补充披露“主要控股参股公司分析”内容。

说明：

公司主业集中于母公司。报告期，受益于行业产能结构调整、终端应用市场需求增长，公司主营产品一至三季度供需持续紧张，产品价格尤其 MLCC 和片式电阻器价格涨声不断，报告期利润主要来源于主营业务。公司报告期不存在单个

子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对公司净利润影响达到 10%以上的情形,以及单个子公司或参股公司的经营业绩同比出现大幅波动且对公司合并经营业绩造成重大影响的情形。

公司主要子公司2018年净利润及参股公司2018年的投资收益具体情况详见

下表(单位:万元):

公司名称		2018年净利润/投资收益	2018年净利润/投资收益占合并净利润比例	2017年净利润/投资收益	净利润/投资收益同比变动占2018年合并净利润比例
子公司	广东风华芯电科技股份有限公司(合并)	1,264.07	1.23%	409.12	0.83%
	风华高新科技(香港)有限公司	-943.90	-0.92%	-3,053.24	2.05%
	奈电软性科技电子(珠海)有限公司(合并)	1,341.77	1.30%	6,414.97	-4.93%
	广东肇庆科讯高技术有限公司	-159.55	-0.16%	-107.96	-0.05%
	肇庆科华电子科技有限公司	-55.08	-0.05%	308.31	-0.35%
	广东肇庆微硕电子有限公司	-569.06	-0.55%	-1,534.03	0.94%
	四平市吉华高新技术有限公司	54.70	0.05%	60.78	-0.01%
	肇庆风华机电进出口有限公司	-1,602.81	-1.56%	-2,576.86	0.95%
	广东国华新材料科技股份有限公司	2,553.35	2.48%	2,579.23	-0.03%
	风华研究院(广州)有限公司	-386.97	-0.38%	-2,259.15	1.82%
参股公司	肇庆市风华锂电池有限公司	501.43	0.49%	484.02	0.02%
	光颀科技股份有限公司	2,397.94	2.33%	776.87	1.58%
	肇庆市贺江电力发展有限公司	1,121.12	1.09%	1,417.96	-0.29%
	风华矿业投资控股(香港)有限公司	-924.90	-0.90%	-190.42	-0.71%
广东风华高新科技股份有限公司(合并)		102,882.09		26,203.91	

特此公告。

广东风华高新科技股份有限公司董事会

2019年6月10日